
Česká školní inspekce                           Čtenářská gramotnost jako vzdělávací cíl pro každého žáka 
 

16 

� vyhledá informace v textu, který je zřetelně členěn a informace jsou graficky zvýrazněné 
(např. v učebnici)  

� vyhledá informace v autentickém textu (text stažený z internetu, z populárně naučného 
časopisu apod.) 

� hledá informace v textu samostatně nebo se spolužáky (bez vedení učitelkou) na základě 
činností, které proběhly před čtením (evokace), nebo pomocí nějaké k tomu určené metody 
(INSERT apod.), nebo podle toho, jaké informace potřebuje ke splnění úkolu 

� žák se rozhoduje o tom, které informace jsou důležité, do jaké míry jsou důvěryhodné, které 
potřebují ověřit nebo doplnit  

� vyhledává informace k určitému úkolu a účelu ve více zdrojích a slučuje je  

� využívá získané informace  

Žák shrnuje 

� odliší důležité (hlavní) sdělení od dílčích informací vzhledem k cíli (účelu) čtení 

� formuluje shrnutí vlastními slovy, zaměřuje se jen na podstatné  

� dodrží při shrnutí logický sled informací nebo myšlenek 

� formulace obsahuje klíčová slova ze shrnované pasáže  

� při samostatné četbě delšího textu čas od času rekapituluje, co už přečetl, a tím si ověřuje 
porozumění (vyšší úroveň) 

Žák si vyjasňuje při čtení  

� rozpozná, že slovu nebo myšlence nebo pasáži textu neporozuměl 

� pozná, zda vyjasnění potřebuje, nebo může číst dál i bez něho   

� význam neznámého slova vyjasňuje odvozením, rozložením, z kontextu (teprve když toto 
vyzkouší, ujistí se u spolužáka, u učitelky nebo ve zdroji – slovníku apod.) 

� smysl nesrozumitelné myšlenky vyjasňuje vyslovením domněnek, odhadů (hypotéz) o smyslu 

� domněnky, odhady (hypotézy) prozkoumává a využívá při tom vodítka v textu, svou dosavadní 
čtenářskou či životní zkušenost 

Žák si klade otázky k lepšímu porozumění textu  

� pokládá si různé druhy otázek – jak otázky „kontrolního typu“, na které lze najít odpověď přímo 
v textu, tak otázky, na které v textu odpověď není 

� otázky míří na širší souvislosti – jdou „za text“ (propojují čtený text s jinými texty, 
s myšlenkami a zkušenostmi čtenáře) 

Žák předvídá  

� formuluje, jak se bude text dál vyvíjet (obsah, dějová linie) 

� předpovědi zdůvodňuje, a to vodítky z textu, svou čtenářskou nebo životní zkušeností 

� odhaduje z obálky, žánru, jména autora, titulu, z ilustrací, zda se mu bude kniha líbit a zda si ji 
má vybrat k četbě  

Žák zachytí základní složky příběhu 

� převypráví příběh tak, že jeho vyprávění správně vystihuje místo, postavy, zápletku, rozuzlení 
(případně příběh zachytí obrázky ve správném pořadí, vytvoří osnovu přečteného příběhu, 
nakreslí mapu příběhu...) 


